
Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta n. 105  del  17.06. 2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
S.S.D DISTURBI DELL’ALIMENTAZIONE E DELLA NUTRIZIONE 
Dott.ssa Marras Maria Angela 

 

 

OGGETTO: corso di formazione “INTRODUZIONE ALLA CBT-E FOCALIZZATA PER I 
DISTURBI DELL’ALIMENTAZIONE” nelle giornate del 23-24-25 Maggio 2024 sul fondo 
vincolato “Fondo per i disturbi della nutrizione 2022-2023” associato al piano di attività 
“Organizzazione e implementazione della Rete dei Servizi della Regione Sardegna dedicati 
ai Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione DNA”.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

Dott.ssa Maria Chiara Pilo 
 

 

Il Responsabile 
del Procedimento 

 
 Dott.ssa Maria Angela MARRAS 

 

 Il Direttore 

Sanitario 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La  Spina  

 
 
 

108144
Font monospazio
98                  27  06   2024



Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE SANITARIO  

 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 

VISTA la nota PG 2024 00016799 del 24.04.2024 della Direzione Sanitaria della ASL n, 1 di Sassari 
con la quale veniva individuato quale Referente del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze, il 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina;    

VISTA la Delibera n. 535 del 01.04.2024 del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari con la quale 
è stato conferito alla Dott.ssa Maria Angela Marras l’incarico di Responsabile del SSD DAN Struttura 
Semplice Dipartimentale Disturbi della Alimentazione e Nutrizione; 

VISTA la Determina Dirigenziale n.95 del 01.09.2023 con la quale, è stato conferito l’incarico di 
Referente del Servizio DNA per il sopra citato Fondo, Struttura afferente al Dipartimento di Salute 
Mentale e Dipendenze (DSMD) – ASL Sassari, alla Dott.ssa Antonella Amadori; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 6256 del 08.11.2021 di questo DSMD, nominava quale 
Referente del Servizio DAN la Dott.ssa Antonella Amadori. La stessa è stata individuata da questo 
DSMD in qualità di esperta a partecipare al gruppo di lavoro ristretto individuato dalla RAS con 
Determinazione n. 669 del 14.07.2022  per la stesura del Piano Di Attività biennale sui disturbi della 
nutrizione e dell’alimentazione nominato “Organizzazione e implementazione della Rete dei Servizi 
della Regione Sardegna dedicati ai DNA”, di cui all’Intesa Rep. Atti n. 122/CRS del 21 giugno 2022 
in ottemperanza al programma Ministeriale volto al contrasto dei DNA; 



Pagina  3 di 5   

VISTA l’approvazione del suddetto “Piano di Attività” da parte della RAS in data 22.08.2022 e 
successivamente dal Ministero della Salute con nota DGPRE 0039707-P-20/09/22 contenenti le 
linee di indirizzo specifiche per l’utilizzo del suddetto Fondo; 

VISTA la Delibera R.A.S. n.35/45 del 22.11.2022 nella quale per l’Unità operativa 2: DSM Zona Nord 
(comprendente i servizi DNA e Minori della ASL Sassari e ASL Gallura)” si nominava la Dott.ssa 
Amadori Antonella quale Referente Specialista in Neuropsichiatria dell’età Evolutiva e 
Psicoterapeuta per il Fondo DNA; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” Con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 
sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda 
Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.  di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto d’accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
RICHIAMATA la Normativa Regionale, la quale dispone che gli atti adottati dalle AA.SS.LL. con 
impatto sui costi di gestione, riportino l’attestazione di conformità rispetto ai contenuti e agli obbiettivi 
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel “Piano di 
Riorganizzazione e riqualificazione approvato con D.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015”;  
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto; 

RILEVATA la necessità da parte del DSMD di garantire l'assistenza alle persone con disturbi della 
nutrizione e alimentazione; 

CONSIDERATO che la SC Bilancio di ARES Sardegna ha rilevato che il finanziamento in questione 
denominato “Fondo per i disturbi della nutrizione 2022-2023” è stato erogato dalla RAS con 
determinazione impegno n 1469 del 12.12.2022, con la quale assegna complessivamente la somma 
di € 409.500,00 alle ASL e ripartisce le quote in € 77.432,06 per la ASL Sassari; 

RILEVATO che la SC Programmazione e Controllo della ASL Sassari in ambiente ASL1 Sassari ha 
fornito il Codice Progetto relativo al sopra citato Fondo – quota 2022 pari a € 77.432,06 con il 
seguente C.P. UP-01-2022-14; 

VISTA la richiesta di attivazione del Progetto Formativo proposta dalla SSD DAN ad ARES Sardegna 
presentata in data 29.04.2024 per l’evento: “Introduzione alla CBT-E focalizzata per i disturbi 
dell’alimentazione” destinato a 60 partecipanti sanitari. Tale corso prevede una durata di ore 25 in 
edizione unica in tre giornate 23-24-25 maggio 2024, da effettuarsi presso la Sala Conferenze di 
Rizzeddu Palazzina H in Sassari. Il corso sarà tenuto dal Dott. Riccardo Dalle Grave e dalla Dott.ssa 
Simona Calugi, docenti di fama internazionale nel campo dei DAN; 

PRESO ATTO della nota NP 2024 0001203 del 02.05.2024 - a firma della Dott.ssa Marras Maria 
Angela,  Responsabile della SSD DAN e della Dott.ssa Amadori Antonella Referente per il Fondo 
DNA per l’ambito ASL Sassari - recante il timbro e l’autorizzazione del Direttore Generale della ASL 
Sassari - Dott. Flavio Sensi, al corso di formazione “Introduzione alla CBT-E focalizzata per i disturbi 



Pagina  4 di 5   

dell’alimentazione” su fondo vincolato “Fondo per i disturbi della nutrizione 2022-2023” associato al 
piano di attività “Organizzazione e implementazione della Rete dei Servizi della Regione Sardegna 
dedicati ai Disturbi della Nutrizione e Dell’alimentazione DNA”; 
 
per i motivi esposti in premessa: 

DETERMINA  
 

VISTA   la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n 95 del 01.09.2024 del DSMD della ASL Sassari che 
recepisce la Determinazione RAS n. 1469 del 12.12.2022 relativa al “Fondo per i disturbi della 
Nutrizione 2022-2023” per complessivi € 129.053,44 assegnati alla ASL di Sassari; 
 
VISTO il preventivo di spesa inviato dalla Ditta Positive Press di Verona – P. I. 02909620235 PG 
2024 0024826, che propone un importo non assoggettato ad IVA pari ad €. 4.000,00 (quattromila); 
 
VERIFICATA la capienza economica attraverso la SC Programmazione e Controllo; 
 
DI DARE ATTO che la spesa prevista per il Corso in oggetto graverà sul capitolo di spesa del 
Bilancio Aziendale, Progetto UP-01-2022-14: 

     

     

     

     

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO SUB DESCRIZIONE 

CONTO 
COSTO TOTALE 

ASSL1SM 4 7 0506030401 4.000,00 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2) 

 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2)   

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari  

SI [ X ]                 NO []             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [  ]                           NO [ X]  

     

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1 di 
Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________    

                                   

 

 

108144
Font monospazio
27  06  2024       12   07   2024


		2024-06-25T12:08:19+0200
	PILO MARIA CHIARA


		2024-06-25T12:50:31+0200
	MARIA ANGELA MARRAS


		2024-06-25T13:07:24+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-06-25T16:18:46+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-06-27T14:05:26+0200
	FABRIZIO LINTAS




